
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  268 DEL 01/08/2024 

 

OGGETTO: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Dipartimento per le infrastrutture, i 

sistemi informativi e statistici. Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture  

idriche ed elettriche. Legge 205/2017 art. 1 comma 523. Piano straordinario di 

interventi nel Settore Idrico. Codice intervento: 526/22. “Impianti irrigui Sud 

Fortore– Ammodernamento tratte ammalorate dell’Adduttore primario Foggia 

Candelaro”. CUP: J18G17000040001. CIG: 8554216A59. Approvazione Variante in 

corso d’opera e rimodulazione del quadro economico.                                                                                                                                                         

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di 

concerto con il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è stato adottato – ai sensi 

dell'art. 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 – il “Piano straordinario” per la 

realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva relativi agli 

invasi multiobbiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

- nell'allegato “A” del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in oggetto per l'importo di 

finanziamento ammontante ad € 4.287.060,00 ; 

- in seguito all’esito della gara, con Determinazione Presidenziale n. 263 del 15.09.2022, ratificata 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 228 del 27.09.2022, è stato rideterminato il 

Quadro Economico, come di seguito: 

A LAVORI   

 A.1 Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza 2.837.226,44 €  

 A.2 Oneri della sicurezza ( all.to XV § 4 D.Lgs. 81/08)   59.749,79 €  

 Importo totale dei lavori 2.896.976,23€ 2.896.976,23 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

 B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi  5.000,00 €  

 B.2 Imprevisti  430.187,95 €  

 B.3 Acquisizione aree ed immobili e occupazioni 

temporanee 

13.877,27 €  

 B. 4 Spese Generali (spese tecniche progettazione, 

commissioni giudicatrici, commissioni di collaudo, ecc)  
302.583,78 €  

        di cui €. 90.391,70 (2% di A) per accant.to art. 113 D.lgs. 

50/2016 
 

 B.5 IVA (22% di A+B1) 638.434,77 €  

 Totale somme a disposizione 1.390.083,77 € 1.390.083,77 € 

 Totale Intervento   4.287.060,00 € 

 



Considerato che:  

 nel corso dell’avanzamento dei lavori, si è ravvisata la necessità di redigere una variante in corso 

d’opera finalizzata ad ottimizzare gli obiettivi del progetto, oltre che tener conto di alcune 

lavorazioni aggiuntive non prevedibili in fase di progettazione, motivo per cui è stata richiesta al 

Ministero, con nota prot. n. 23623/2023 del 04.10.2023, l’autorizzazione all’utilizzo delle 

somme destinate ad imprevisti nel quadro economico rimodulato per la copertura degli importi 

relativi ad una Variante in corso d’opera al progetto originario; 

 il Ministero ha dato riscontro con nota prot. n. 22113 del 06.10.2023, richiedendo per poter 

esprimere la formale autorizzazione alla citata variante di fornire la seguente documentazione: 

 elaborati di massima della perizia di variante; 

 quadri economici di raffronto; 

 avanzamento contabile dell’intervento; 

Visti:  

 la Variante in corso d’opera, redatta dalla struttura tecnica dell' Ente nel mese di giugno 2024, ai 

sensi dell’Art. 106, comma 2 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016, di € 245.964,73 + IVA per un totale di 

€ 300.076,97; 

 le economie derivanti dal mancato utilizzo delle Voci “B8”, “B9”, “B10”, dalla diminuzione 

dell’importo relativo alla Voce “B5” e dall’incremento degli importi relativi alle voci “B3” e 

relativa IVA oltre che “B11” del Quadro Economico di Variante; 

 il Quadro Economico di Variante rimodulato come di seguito, nel quale la copertura dei costi dei 

lavori suppletivi, del conseguente incremento della voce “B6” (Accantonamento di cui all’art. 

113 del D.Lgs. 50/2016) e dell’importo residuo di imprevisti per eventuali assestamenti di spesa, 

è assicurata dall’impegno del 50% degli imprevisti del Quadro Economico rideterminato a 

seguito della gara e del 50% delle economie di cui sopra, disponendo inoltre, a norma dell'art. 26 

del D.L.50/2022, nella voce “B16 Opere compensative - Importo accantonato per incremento 

prezzi” il restante 50%, restando invariato l’importo assentito in Concessione:  

Quadro Economico Variante 

 Importo dei lavori  

  Importo dei lavori contratto principale € 2.837.226,44 

 Importo dei lavori perizia di variante(importo lordo 261.740,65) € 243.148,09 

A.1VAR Totale importo lavori € 3.080.374,53 

A.2VAR Importo delle forniture  € 0,00 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso contratto principale € 59.749,79 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso perizia di variante € 2.816,64 

A.3VAR Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 62.566,43 

A.4VAR Altro (specificare) € 0,00 

Totale importo  (A.1+A.2+A.3+A.4) € 3.142.940,96 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 

B.3VAR Allacciamento ai pubblici servizi (vedi voce B.3rim) € 20.266,92 

B.4VAR Imprevisti  € 5.000,00 



B.5VAR 
Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni (aggiornato sulla base delle spese 

realmente sostenute) 
€ 7.504,98 

B.6VAR 
Accantonamento di cui all'articolo 113, commi 3 e 4, del codice - 2% (importo lavori 

a base d'asta 3078621,76 + importo lordo perizia di variante 261.740,65) 
€ 66.807,25 

B.8VAR 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione (vedi voce 

B.8.1 + B.12) 
€ 0,00 

B.9VAR Spese per commissioni aggiudicatrici (vedi voce B.9) € 0,00 

B.10VAR Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (vedi voce B.10) € 0,00 

B.11VAR 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici (vedi voce B.11) 

€ 39.445,42 

B.16VAR 

Opere compensative - Importo accantonato per incremento prezzi a norma dell'ART. 

26 D.L. 50 /2022 di cui € 215.093,98 da imprevisti e  € 96.184,96 da economie (€ 

117.844,64 liquidate) 

€ 311.620,78 

 Totale  € 450.645,34 

B.12VAR   I.V.A.  

B.12.1VAR I.V.A. su Lavori (22% A.1VAR) € 677.682,40 

B.12.2VAR I.V.A. su  Forniture € 

B.12.3VAR I.V.A. su Oneri della sicurezza (22% A.3VAR) € 13.764,61 

B.12.4VAR I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione Appaltante (10% B.3VAR) 
€ 2.026,69 

 Totale IVA € 693.473,70 

  € 4.287.060,00 

Ritenuto di dover approvare la Variante in corso d’opera al progetto esecutivo “Impianti irrigui Sud 

Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore Primario “Foggia Candelaro” e la 

rimodulazione del relativo Quadro Economico; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di inviare in tempi brevi la Variante al Ministero, per i successivi adempimenti di competenza; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di approvare la Variante in corso d’opera al progetto esecutivo  “Impianti irrigui 

Sud Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore Primario Foggia Candelaro” e la 

rimodulazione del relativo Quadro Economico, come sopra riportato, per l'importo complessivo dei 

lavori suppletivi di €  245.964,73 + IVA per un totale di € 300.076,97. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 02/08/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


